
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 3.648,00 (Três Mil, 
Seiscentos e Quarenta e Oito Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso III do art. 10, da LOA 2011 , da forma abaixo 
discriminada(s):
R

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060112776231 - SAGRI 6121 339092 3.648,00

TOTAL 3.648,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060112776231 - SAGRI 0101 339030 3.000,00

141012060112776231 - SAGRI 0101 339039 648,00

TOTAL 3.648,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 166, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310731
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 109.702.093,03 (Cento e Nove 
Milhões, Setecentos e Dois Mil, Noventa e Três Reais e Três 
Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 166, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2011

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
D E S P E S A /
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO

SEFA

Investimentos 346.200,00 776.044,08 346.200,00 346.201,09 1.814.645,17

DEA

0130 346.200,00 346.200,00 346.200,00 346.201,09 1.384.801,09

Equipamentos 
e Material 
Permanente

0131 0,00 429.844,08 0,00 0,00 429.844,08

O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
172.000,00 341.300,00 1.700.856,00 98.940,00 2.313.096,00

C o n t r a t o 
Estimativo

0131 35.000,00 124.000,00 1.564.636,00 26.240,00 1.749.876,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

0131 137.000,00 217.300,00 136.220,00 72.700,00 563.220,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
0,00 0,00 464.918,00 464.918,00 929.836,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

0143 0,00 0,00 464.918,00 464.918,00 929.836,00

Pessoal e 
E n c a r g o s 

Sociais
0,00 0,00 104.153.406,00 491.109,86 104.644.515,86

Folha de 
Pessoal

0143 0,00 0,00 104.153.406,00 491.109,86 104.644.515,86

PROGRAMA/
ÓRGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

E D U C A Ç Ã O 
PÚBLICA DE 
QUALIDADE PARÁ 

TODOS

0,00 0,00 104.618.324,00 956.027,86 105.574.351,86

SEDUC

0143 0,00 0,00 104.618.324,00 956.027,86 105.574.351,86

G E S T Ã O 
FAZENDÁRIA 518.200,00 1.117.344,08 2.047.056,00 445.141,09 4.127.741,17

SEFA

0130 346.200,00 346.200,00 346.200,00 346.201,09 1.384.801,09

0131 172.000,00 771.144,08 1.700.856,00 98.940,00 2.742.940,08

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0130 - OPERACOES 
DE CREDITO 

INTERNAS
346.200,00 346.200,00 346.200,00 346.201,09 1.384.801,09

0131 - OPERACOES 
DE CREDITO 

EXTERNAS
172.000,00 771.144,08 1.700.856,00 98.940,00 2.742.940,08

0143 - Fundo de 
Manutenção e 
Desenv. da Ed. 
Básica e Valorização 
dos Profissionais de 
Educação - FUNDEB

0,00 0,00 104.618.324,00 956.027,86 105.574.351,86

TOTAL 518.200,00 1.117.344,08 106.665.380,00 1.401.168,95 109.702.093,03

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310616

PORTARIA: 339
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA       SUPERVISOR II            57216245    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122012545340000    0261000000          339030              800,00
22122012545340000    0661000000          339039              600,00

22122012545340000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310884

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em prestar serviço de fornecimento 
de buffet para 140 pessoas, destinado ao atendimento do 
“Encontro Anual de Avaliação do Exercício de 2011”, na forma 
descrita e especificada no Anexo V – Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 25/11/2011, na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial 
do Estado – IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, 
Marco, Belém-Pará, CEP.: 66.093-542. Horário de Brasília-DF.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339039                 0661000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310664

Nº DO TERMO: 035/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE 
SOURE - ASPAMS.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES ARTESANAIS 
DO MUNICÍPIO DE SOURE - ASPAMS.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, SÉRIE WO3551. 
MARCA FORTH. ANO DE FABRICAÇÃO 2010. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO. RP 018920.
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2011
INICIO DA VIGÊNCIA: 23/11/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310712

CONTRATO: 2011-045
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 100.000 (CEM MIL) SEMENTES 
MELHORADAS E PRÉ-GERMINADAS DE CUPUAÇUZEIROS, 
PROVENIENTES DE PROGÊNIES DOS CLONES CODAJÁS, 
MANACAPURU E COARI.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/05/2012
Inexigibilidade: 2011/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548810000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: RUBENS RODRIGUES LIMA
Endereço: Tv D Pedro I, 780
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310007

PORTARIA: 587
Objetivo: Participar da visita técnica do Congresso Brasileiro De 
Sistemas Agroflorestais
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0243501/ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS (ENGº 
AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


